
Decretazione n. 2023.0000087 autorizzata il 27 febbraio 2023

Oggetto: Noleggio licenza software gestionale di Contabilità integrate
anni 2023 e 2024 CIG: 950027314B. Integrazione a valere sulla
decretazione 2022.0000643 autorizzata il 12 dicembre 2022.

VISTI

1. la Legge 28 gennaio 1994, n.84 “Riordino della legislazione in materia portuale” e
successive modificazioni ed integrazioni;
2. il D.Lgs. 04 agosto 2016, n. 169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in
attuazione dell’articolo 8, comma 1, lettera f) della Legge 7 agosto 2015, n. 124” ed il relativo
Allegato A secondo cui rientrano nell’Autorità di sistema portuale del Mare Adriatico
settentrionale i porti di Venezia e di Chioggia;
3. il D.Lgs. 13 dicembre 2017, n. 232 “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 4 agosto 2016, n. 169, concernente le Autorità Portuali”;
4. il Decreto n. 2009 del 10 marzo 2017 di costituzione dell’Autorità di Sistema Portuale del
Mare Adriatico settentrionale, come risultante dall’aggregazione dei porti di Venezia e di
Chioggia;
5. il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, adottato con delibera del
Comitato di Gestione n. 13 del 28 ottobre 2021 e l’assestamento e primo elenco di variazioni al
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, adottato con delibera del Comitato di
Gestione n. 11 del 21 luglio 2022;
6. il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con delibera del
Comitato di Gestione n. 12 del 26 ottobre 2022;
7. il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità approvato dall’ente con Delibera
del Comitato Portuale n. 02, del 29.03.2007 e dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
con nota M_TRA/DINFR/Prot. 5431 del 24.05.2007, e successivamente modificato con Delibera
del Comitato Portuale n. 19, del 22.12.2011, approvata dal Ministero ai Trasporti con nota
M_TRA/PORTI/Prot. n. 3877 del 23.03.2012;
8. la decretazione 2022.0000643 autorizzata il 12 dicembre 2022 avente ad oggetto il
“noleggio licenza software gestionale di Contabilità integrate anni 2023 e 2024 - CIG:
950027314B” con la quale è stato disposto di:
A. procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto-legge
n.76 del 2020, (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito con legge n. 120 del 2020,
successivamente modificato con decreto-legge n. 77 del 2021 (c.d. Decreto Semplificazioni bis)
convertito con legge. n. 108 del 2021, attraverso predisposizione di “trattativa diretta” sul MEPA
con il fornitore abilitato Co.el.da software srl, di Reggio Calabria (P.IVA e C.F: 01020450803),
della fornitura (noleggio) mediante licenza d’uso di:
• server e client attualmente utilizzate del software gestionale di Contabilità integrata per
un totale di 12 mensilità ovvero dal 01/01/2023 al 31/12/2023 (punti a), b), c) elenco punto I) con
opzione per ulteriori 12 mensilità fino al 31/12/2024;
• modulo aggiuntivo SIOPE + con intermediario per un totale di una annualità (punto d)
elenco punto I) con opzione per un’ulteriore annualità;
• noleggio moduli aggiuntivi in uso e/o sviluppo per un totale di 12 mensilità ovvero dal
01/01/2023 al 31/12/2023 (punti e), f), g), elenco punto I) con opzione per ulteriori 12 mensilità
fino al 31/12/2024;
B. assumere l’impegno di spesa per complessivi € 86.668,80 (di cui € 71.040,00 per la
fornitura e € 15.628,80 per I.V.A. 22%) così suddivisi:
• € 43.041,60 (I.V.A. 22% inclusa) per il noleggio della licenza server per 24 mensilità;
• € 8.784,00 (I.V.A. 22% inclusa) per il noleggio di 6 licenze client operatore per 24
mensilità;
• € 10.248,00 (I.V.A. 22% inclusa) per il noleggio di massimo 10 licenze client
visualizzatore per 24 mensilità;
• € 8.784,00  (I.V.A. 22% inclusa) per il noleggio di due annualità del modulo aggiuntivo
SIOPE+;

Il responsabile unico del procedimento Gianandrea Todesco

Pagina 1 di 4



• € 2.928,00 (I.V.A. 22% inclusa) per il noleggio del modulo interfacciamento automatico a
procedure di Demanio per 24 mensilità;
• € 2.928,00 (I.V.A. 22% inclusa) per il noleggio del modulo di acquisizione fatture
elettroniche esterne per 24 mensilità;
• € 3.513,60 (I.V.A. 22% inclusa) per il noleggio del modulo di interfacciamento con
gestione impegni per 24 mensilità;
• € 2.049,60 (I.V.A. 22% inclusa) per il noleggio del modulo di interfacciamento automatico
a procedure stipendi per 24 mensilità;
• € 4.392,00 (I.V.A. 22% inclusa) per il noleggio del modulo di invio solleciti per 24
mensilità,
C. procedere con ordine separato a:
• eventuale integrazione di quanto affidato relativamente alle licenze client visualizzatore
aggiuntive a quelle noleggiate (punto c) dell’elenco al PUNTO I)
• eventuale affidamento dei moduli indicati ai punti a) e b) dell’elenco al PUNTO II;
• eventuale esercizio dell’opzione del noleggio del servizio per ulteriori 12 mensilità.

9. la sopravvenuta esigenza di gestire contabilmente i progetti di investimento, come
declinati nei documenti di programmazione dell’ente, monitorandone le singole fasi ed i
corrispondenti finanziamenti attraverso un supporto informatico integrato con il programma di
contabilità; esigenza rafforzata per determinati finanziamenti, quali ad esempio PNRR, fondo per
gli investimenti complementari e fondo per le infrastrutture portuali, che richiedono uno specifico
monitoraggio e contabilizzazione separata;

CONSIDERATO CHE
10. Co.el.da software Srl, attuale fornitore del software di contabilità, prevede l’attivazione di
un modulo denominato “gestione interventi e progetti” completamente integrato con il
programma in uso e con funzionalità utili a soddisfare le esigenze sopra indicate;
11. come indicato da Co.el.da software Srl , il noleggio mensile della licenza server di tale
modulo è di € 185,00 (IVA esclusa); non è previsto alcun costo “client” in caso di utilizzo del
modulo tramite le licenze client di cui l’autorità già dispone;
12. non risulta necessario noleggiare nel 2023 e 2024 ulteriori licenze client visualizzatore
rispetto alle attuali 5 licenze già utilizzate;

DISPONE

1. di aggiornare il valore dell’impegno di spesa di € 86.668,80 (di cui € 71.040,00 per la
fornitura e € 15.628,80 per I.V.A. 22%), assunto con la decretazione 2022.0000643 in
complessivi € 86.510,20 (di cui € 70.910,00 per la fornitura e € 153.600,20 per I.V.A. 22%) come
da seguente previsione di spesa rimodulata:
• € 43.041,60 (I.V.A. 22% inclusa) per il noleggio della licenza server per 24 mensilità;
• € 8.784,00 (I.V.A. 22% inclusa) per il noleggio di 6 licenze client operatore per 24
mensilità;
• € 5.124,00 (I.V.A. 22% inclusa) per il noleggio di 5 licenze client visualizzatore per 24
mensilità;
• € 8.784,00  (I.V.A. 22% inclusa) per il noleggio di due annualità del modulo aggiuntivo
SIOPE+;
• € 2.928,00 (I.V.A. 22% inclusa) per il noleggio del modulo interfacciamento automatico a
procedure di Demanio per 24 mensilità;
• € 2.928,00 (I.V.A. 22% inclusa) per il noleggio del modulo di acquisizione fatture
elettroniche esterne per 24 mensilità;
• € 3.513,60 (I.V.A. 22% inclusa) per il noleggio del modulo di interfacciamento con
gestione impegni per 24 mensilità;
• € 2.049,60 (I.V.A. 22% inclusa) per il noleggio del modulo di interfacciamento automatico
a procedure stipendi per 24 mensilità;
• € 4.392,00 (I.V.A. 22% inclusa) per il noleggio del modulo di invio solleciti per 24
mensilità;
• € 4.965,40 (I.V.A. 22% inclusa) per il noleggio della licenza server del modulo di gestione
interventi e progetti per 22 mensilità (da marzo 2023 a dicembre 2024);

2. di affidare, in aggiunta a quanto indicato nella decretazione 2022.0000643, la fornitura

Pagina 2 di 4



(noleggio) mediante licenza d’uso di:
• licenza server del modulo “gestione interventi e progetti) per un totale di 10 mensilità
ovvero dal 01/03/2023 al 31/12/2023 con opzione per ulteriori 12 mensilità fino al 31/12/2024;
3. di procedere con ordine separato a:
• eventuale integrazione di quanto già affidato nel rispetto della previsione di spesa
aggiornata;
• eventuale esercizio dell’opzione del noleggio del servizio per ulteriori 12 mensilità.

La spesa complessiva aggiornata di euro € 86.510,20 trova la seguente copertura:
• € 43.029,40 nell’impegno 8305/2022 già assunto al cap. 113.30 “locazioni passive” del
2022;
• € 43.480,80 mediante aggiornamento dell’impegno 82/2023 già assunto al cap. 113.30
“locazioni passive” del 2023.

Il direttore della Direzione
Programmazione e Finanza

Gianandrea Todesco

Pagina 3 di 4



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 86.510,20 è stata posta a carico del/i seguente/i capitolo/i dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2023 UDEC 2022.0008305. 95002731
4B 43029.40 Impegno già assunto con

precedente atto

Impegno normale
8305/2022, assunto

con decretazione
2022.0000643.

2023 UDEC 2023.000082. 95002731
4B 43480.80 Impegno già assunto con

precedente atto

Aggiornamento
dell’impegno 82/2023

assunto con
decretazione

2022.0000643.

Il Segretario Generale Ing. Antonella Scardino

Il Presidente Dott. Fulvio Lino Di Blasio

VISTO AUTORIZZAZIONE

VISTO CONCORDO

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 24 febbraio 2023

Pagina 4 di 4


